
Управление образованием и социальной работой 
администрации Мурашинского района

ПРИКАЗ
05 августа 2020 г. № 84

§2 Об установлении родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми муниципальных 

образовательных учреждений Мурашинского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу с 01.09.2020 года

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области №148-П от 
13.04.2020 «О внесении изменения в постановление Правительства Кировской области от 
26.01.2017 №42/38»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в режиме полного, сокращенного, продленного и 
круглосуточного дня пребывания в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
(далее -учреждения) в размере согласно приложению 1.

2 Родителям (законным представителям), нуждающимся в социальной поддержке, 
оплата за присмотр и уход за детьми в учреждениях устанавливается на основании 
справки о составе семьи в размере 50% родительской платы для семей, имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей.

3. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в учреждениях:
3.1 на основании справки из муниципального образовательного учреждения 

родителя (законного представителя), работающего в должности помощника воспитателя 
(младшего воспитателя) на полную ставку;

3.2 на основании медицинских заключений о состоянии здоровья ребенка 
родителей (законных представителей), имеющих:

3.2.1. детей-инвалидов;
3.2.2. детей с туберкулезной интоксикацией;
3.3 на основании постановления администрации Мурашинского района родителей 

(законных представителей) имеющих:
3.3.1 детей-сирот;
3.3.2. детей, оставшихся без попечения родителей.
4. Включать в затраты за присмотр и уход за детьми расходы на приобретение 

продуктов питания и прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены.

5. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), определять 
исходя из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу соразмерно 
количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

6. Установить, что внесение платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми осуществляется родителями (законными 
представителями) самостоятельно через банковские (кредитные) учреждения в 
соответствии с действующим законодательством.

7.Централизованной бухгалтерии управления образованием и социальной работой 
администрации Мурашинского района в лице главного бухгалтера при обращении 
родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми, руководствоваться положением «О порядке



обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты», 
утвержденным постановление Правительства кировской области от 26.02.2007 г. №85/80.

8.Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2020 года.
9.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образова 
и социальной работой админисз 
Мурашинского района И.Н. Журавлева



Приложение 1 
Утверждено 

Приказом управления образованием 
и социальной работой администрации 

Мурашиснкого района 
От о5~.Р%л.Oslo № $4

Размер платы, взимаемой с родителей(законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

№
п/п

Образовательные учреждения, 
реализующие основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

Размер платы за присмотр и уход за одним 
ребенком в день (руб)

Для всех родителей 
(законных
представителей) у 
которых размер 
родительской платы 
не снижен

Для родителей 
(законных 
представителей), 
имеющих трех и 
более
несовершеннолетних 
детей, у которых 
размер родительской 
платы снижен на 50%

1. В группах, функционирующих в 
режиме полного, сокращенного, 
продленного и круглосуточного 
дня пребывания в дошкольных 
образовательных учреждениях

112,00 56,00

2. В дошкольных группах при 
школах:
МОКУ НОШ д.Даниловка

112,00 56,00


